

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

Số: 25 -BC/TDTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 29 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch 201-KH/TWĐTN-BTG, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn báo cáo kết quả tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới với những nội dung, cụ thể như sau:

I/ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Trong thời gian qua tình hình chính trị, kinh tế của tỉnh ổn định và phát triển, quốc phòng an ninh được giữ vững; văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ; nhiều chương trình, dự án kinh tế - xã hội được triển khai thực hiện, kết cấu hạ tầng được chú trọng đầu tư; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng lên. Thanh niên hầu hết có lý tưởng cách mạng, tin tưởng vào đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, luôn phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hăng hái tham gia các phong trào hành động cách mạng ở địa phương, đơn vị; đặc biệt tập trung tuyên truyền việc học tập và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền có hiệu quả cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tích cực tham gia tốt vào công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực còn nhiều vấn đề đáng quan tâm như: tình hình tội phạm ma túy, hoạt động tín dụng đen, gây rối trật tự công cộng còn xảy ra ở nhiều nơi. Diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 đã ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân, phần nào đã gây ảnh hưởng tiêu cực tạo nên tâm trạng bất an, lo lắng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi... Bên cạnh đó, một số thanh thiếu niên đăng tải thông tin giả, thông tin sai sự thật về công tác phòng chống dịch trên mạng xã hội bị xử phạt hành chính¹.

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc cụ thể hóa, tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương đoàn, của BTV Tỉnh ủy từ cuối năm 2019 đến nay, BTV Tỉnh đoàn đã ban hành các văn bản định hướng, chỉ đạo đoàn các

¹ Có 2 trường hợp thanh niên ở huyện An Minh và thành phố Rạch.

cấp tuyên truyền, ổn định tình hình; nắm bắt tâm trạng, dư luận xã hội trong thanh thiếu niên như: Công văn số 686-CV/TĐTN-BTG, ngày 13/01/2020 về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2020); Kế hoạch số 137-KH/TĐTN-BTG, ngày 15/4/2020 về việc theo dõi, nắm tình hình đoàn viên thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của đoàn viên thanh niên đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng; Hướng dẫn số 28-HD/TĐTN-BTG, ngày 15/4/2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020; Hướng dẫn số 29-HD/TĐTN-BTG, ngày 15/4/2020 về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 194-KH/TĐTN-BTG, ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về triển khai công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh cùng nhiều văn bản khác.

2. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch từ năm 2019 đến nay

2.1. Công tác định hướng tuyên truyền, đấu tranh, phản bác trên không gian mạng xã hội

Nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của không gian mạng và nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 53-KL/TW ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư về việc chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Các cấp bộ đoàn trong tỉnh đã xây dựng các trang mạng xã hội, fanpage của tổ chức Đoàn các cấp để tuyên truyền chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước thông qua mạng xã hội. Hướng dẫn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân nhận diện, phản bác các thông tin và luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, đảm bảo an ninh tư tưởng, định hướng dư luận, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, thường xuyên cập nhật thông tin dịch bệnh, phản bác các thông tin sai lệch về tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, chiến lược tiêm chủng vắc-xin COVID-19. Phản bác các luận điệu xuyên tạc về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, cuộc Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Hiện tại, fanpage Tỉnh đoàn Kiên Giang có 15.249 người thích trang, 16.585 người theo dõi trang, trên 109.138 người tiếp cận. Từ ngày 28/10/2020 tháng 10 năm 2021, tổng số bài đăng trên fanpage Tỉnh đoàn Kiên Giang là 53 bài về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Các cấp bộ Đoàn từ huyện đến cơ sở đã thành lập quản lý, vận hành được 304 mạng xã hội, fanpage trong hệ thống... qua đó, góp phần tích cực vào công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc, sai trái, thông tin xấu độc của các thế lực thù địch, phản động trên không gian mạng.

Kịp thời phản ánh những nội dung từ các trang web, blog, fanpage, group, tài khoản mạng xã hội xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch cho các cơ quan chức năng biết để ngăn chặn những bài viết có hình ảnh có nội dung xấu. Cử cán

bộ lãnh đạo tham gia Ban chỉ đạo 35 của tỉnh. Từ đó công tác ngăn chặn vô hiệu hóa các trang web, blog, fanpage, group, tài khoản mạng xã hội đăng tin sai sự thật đã được thực hiện tốt. Trong năm đã báo cáo xử lý nhiều trường hợp đăng tải, chia sẻ các bài viết có nội dung thông tin sai sự thật, gây hoang mang trong dư luận quần chúng nhân dân.

2.2. Công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác thông qua hình thức tuyên truyền miệng và các phương tiện truyền thông

Tổ chức củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên Tỉnh đoàn, thường xuyên tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên. Hội nghị báo cáo viên được tổ chức định kỳ hàng quý kịp thời chuyển tải những thông tin chính thống, phong phú trên nhiều lĩnh vực, vừa mang tính thời sự, vừa mang tính nghiên cứu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, định hướng dư luận xã hội, củng cố niềm tin của đoàn viên, TN vào tổ chức Đoàn, góp phần vào việc ổn định hệ thống chính trị.

Chỉ đạo Ban Biên tập Website và Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang đầu tư nguồn lực, phương tiện, công cụ phục vụ việc đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn như nâng cấp trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn; củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên viên, tuyên truyền viên từ tỉnh đến huyện; phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương và địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động do Đoàn, Hội tổ chức. Từ đầu năm đến nay, Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang đã phát hành được 10 kỳ; trang thông tin điện tử Tuổi trẻ Kiên Giang đăng tải trên 300 tin, bài viết. Tại đây, đoàn viên, thanh niên dễ dàng đọc và truy cập được tài liệu liên quan đến công tác tuyên truyền và định hướng tuyên truyền trong từng tháng, thông tin tình hình kinh tế - chính trị trong và ngoài tỉnh và các sự kiện chính trị của đất nước.

2.3. Tăng cường nêu gương người tốt việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

BTV Tỉnh Đoàn thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt việc tốt, tạo hiệu ứng xã hội tích cực trong cán bộ, ĐVTN; triển khai tổ chức thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong ĐVTN. Đặc biệt là phát động cho Đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên viết bảng đăng ký học tập Bác bằng những việc làm cụ thể gắn với chức năng nhiệm vụ của bản thân và xem đây là việc làm thường xuyên.

Chỉ đạo Ban Biên tập Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang đăng tải những mẫu chuyện về Bác, lời Bác dạy, các gương điển hình trong học tập và làm theo lời Bác, nội dung học tập và làm theo lời Bác theo chuyên đề từng năm nhằm tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh. Trong năm đã tổ chức Hội nghị sơ kết Chỉ thị 05 giai đoạn 2016-2021. Tại hội nghị BTV Tỉnh đoàn đã tuyên dương 12 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 05 giai đoạn 2016-

2021 và 23 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021. Trong đó, tập thể Nhà thi đấu nhi Kiên Giang, BCH Huyện đoàn Vĩnh Thuận và 03 cá nhân: Thiếu tá Trương Văn Quốc - Bí thư Đoàn Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang; đồng chí Lê Hoàng Duy - Bí thư đoàn trường Cao đẳng Y tế; đồng chí Lê Thúy Phượng - Bí thư xã Đoàn Đông Hưng B, huyện An Minh, tỉnh Kiên Giang do Trung ương Đoàn tặng Bằng khen.

III/ NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc thành lập các lực lượng nòng cốt của các cấp bộ Đoàn trong lĩnh vực này còn thiếu và yếu về kỹ năng; trang mạng xã hội của một số cơ sở còn chưa có sự tương tác cao với đoàn viên, thanh niên; nhiều thanh niên còn thờ ơ với việc chia sẻ thông tin tốt trên không gian mạng.

- Một số cán bộ, đoàn viên, thanh niên không nắm vững về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nên chưa có đầy đủ kiến thức, kỹ năng để đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới.

2. Nguyên nhân

- Do đặc thù của tổ chức Đoàn Thanh niên, đội ngũ cán bộ thường xuyên biến động, thay đổi nên việc chỉ đạo thực hiện có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục, chưa phát huy hết trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, thực hiện.

- Một bộ phận thanh niên khó khăn về kinh tế, nhất là những mặt trái của đời sống xã hội tác động nên ít quan tâm đến tình hình chính trị.

IV/ MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục nâng cao tinh thần cảnh giác trước các thông tin xuyên tạc, bôi nhọ, thông tin xấu, độc trên mạng xã hội. Cán bộ, đoàn viên, thanh phải thường xuyên nâng cao kiến thức xã hội về mọi mặt, nhằm giúp cho mình nhận thức chính trị đúng đắn để xem xét, tiếp cận thông tin một cách khách quan, đầy đủ, chính xác từ những nguồn thông tin chính thống, tránh tiếp cận thông tin phiến diện, một chiều.

2. Tất cả cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên khi tham gia mạng xã hội cần biến trang mạng xã hội của mình thành một kênh thông tin, tuyên truyền thường xuyên, chính thống về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Bên cạnh đó phải có ý thức tự giác, phát huy tính kỷ luật của người cán bộ, đảng viên trong quá trình tiếp xúc thông tin; chấp hành tốt các quy định về quyền thông tin, phạm vi thông tin theo quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tiếp cận Thông tin năm 2016 và Luật An ninh mạng; những điều Đảng viên không được làm... chủ động phân tích, bình luận, chia sẻ, cung cấp những thông tin chính thống, các cấp bộ đoàn trong tỉnh phải thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

3. Tăng cường đăng tải các thông tin về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh, gương điển hình người tốt, việc tốt; những mô hình mới, cách

làm hay trong các phong trào thi đua yêu nước, học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh. Cùng với đó phải tố giác và sẵn sàng tham gia đấu tranh ngăn chặn kẻ xấu kích động việc thực hiện hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng để xử lý. Thường xuyên chia sẻ những trang thông tin, những tài khoản facebook chính thống để cán bộ, công chức, đảng viên theo dõi, cập nhật thông tin.

Trên đây là báo cáo công tác tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới của BTV Tỉnh đoàn Kiên Giang./.

Nơi nhận

- BBT Trung ương Đoàn;
- BTG Trung ương Đoàn;
- BTG, BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, web, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ Bí THƯ



Phan Raul
Phan Đình Nhân